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СЕМЕКДІ ТКЕМ05 ДМй ҒЕАТУКЕ5 ОҒ РЕКМДМЕМТ ТЕЕТН ЕКиРТІОМ

КагадапСа 5іаіе теСісаі ипіұег5ііу (КагадапСа, Каіакһ5іап)

Аі сегіаіп аде регіоС5 іог іһе а55е55тепі оі іһе Ьіоіодісаі аде апС тогрһоіипсііопаі 5іаіе оі іһе сһііС'5 ЬоСу, 
кпоиіеСде оі іһе іітіпд оі іһе егирііоп оі сегіаіп дгоир5 оі іееіһ сап Ье іпуаіиаЬіе. Оі дгеаі ітрогіапсе і5 іһе 5у5- 
іетаііс 5іиСу оі іһе іпСісаіог5 оі Ьіоіодісаі таіигііу атопд сһііСгеп аі іһе рориіаііоп іеуеі, Сие іо іһе Сіуег5ііу оі іһе 
реоріе5 оі іһе гедіоп апС сіітаііс, деодгарһісаі, 5осіо-есопотіс іпііиепсе5 апС епуігоптепіаі іасіог5. Аііһоидһ іһеге 
і5 а іепСепсу іо ассеіегаіе іһе сһапде оі іееіһ, іһе ргоЬіет5 оі іаддіпд іп іееіһіпд гетаіп 5ідпііісапі, иһісһ і5 іт- 
рогіапі іп а55е55іпд іһе Сеуеіортепі оі іһе сһііС апС риЬііс һеаііһ.

Кеу шогС5: егирііоп, регтапепі іееіһ, сһііСгеп.

Іп іһе ае5іһеііс регсерііоп оі тап, а дгеаі 
гоіе і5 ріауеС Ьу Ьеаиіііиі іееіһ апС іһе Ьеаиіу оі 
іһе ехіегпаі арреагапсе оі іһе іпСіұіСиаі, һі5 

5еіі-сопііСепсе іагдеіу СерепС5 оп іһе соггесі 
соггеіаііоп оі іһе Сепііііоп апС һі5 5тііе. Мог- 
рһоіодісаі іеаіиге5 оі іһе іееіһ іп іһе регіоС оі 
регтапепі Ьііе аге іһе ұаіие5 Сеіегтіпіпд іһе 
5ігисіиге оі іһе Сепііііоп, Ьііе, іасіаі 5кеіеіоп іп 
депегаі, апС, а5 а ге5иіі, іһе арреагапсе оі іһе 
рег5оп, оп мһісһ һі5 р5усһоетоііопаі 5іаіе апС 
5осіаі аСаріаііоп іагдеіу СерепС5. Тһегеіоге, іһе 
ргеұепііоп оі та)ог Сепіаі Сі5еа5е5 (сагіе5, регі- 
оСопіаі раіһоіоду, Сепіоаіұеоіаг апотаііе5) і5 

ргітагііу аітеС аі сгеаііпд а 5ігопд 5ігисіиге оі 
іһе іооіһ іі55ие5 апС регіоСопіаі іі55ие5 Ьоіһ 
Сигіпд іһеіг дгоміһ апС Сеуеіортепі, апС аііег 
сотріеііоп оі іһі5 ргосе55.

Тітеіу е5іаЬіі5һтепі о і аіі Сеұіаііоп5 іп 
іһе Сеуеіортепі оі іһе Сепіоаіұеоіаг 5у5іе т  
ігот іһе погт апС іһеіг ргеұепііоп і5 ітро55іЬіе 
тііһоиі а сіеаг ипСег5іапСіпд оі іһе іаш  оі 
дготіһ апС Сеуеіортепі оі іһе іееіһ апС іһеіг 
аде-геіаіеС апаіотісаі апС рһу5іоіодісаі іеа- 
іиге5.

Іп іһе Сеуеіортепі оі регтапепі іееіһ Т. 
Ғ. МподгаСоуа Сі5ііпдиі5һе5 іһгее таіп регіоС5: 
1) іпігатигаі Сепііііоп, 2) іһеіг егирііоп, 3) гооі 
дготіһ апС регіоСопіаі іогтаііоп [56]. Аіопд 
тііһ  оіһег регіоС5, іһе дгеаіе5і  іпіеге5і  іп іһе 
5іиСіе5 о і іһе то 5і  ге5еагсһег5 і5 іһе регіоС оі 
егирііоп іһаі ргоұіСе5 іһе соггесі іогтаііоп оі 
іһе Сепіоаіұеоіаг аррагаіи5.

Упіогіипаіеіу, аі іһе то те п і іһеге і5 по 
сіеаг Сеііпіііоп оі іһе поііоп оі егирііоп оі рег- 
тапепі іееіһ. Тееіһ 5һоиіС Ье сіа55іііеС а5 

егиріеС Ьу іһе гесоттепСаііоп оі іһе Сепігаі 
Ке^еагсһ Іп5іііиіе оі йепіі5ігу апС Огаі апС Мах- 
іііоіасіаі 5игдегу, іі іһе дит агеа тһеге іһе рег- 
тапепі іооіһ і5 5ирро5еС іо Ье і5 іідһіепеС апС 
а һагС іооіһ і5 іеіі Сигіпд ргоЬіпд [9]. Тһе ар- 
реагапсе оі опе си5р ог сиіііпд еСде іп іһе огаі 
саүііу, і.е. Ьгеакіһгоидһ дит5, і5 соп5іСегеС ап

егирііоп ігот іһе роіпі о і ұіем оі а питЬег оі 
аиіһог5 [13, 14, 15, 24]. АссогСіпд іо іһе Седгее 
оі сготп егирііоп К. К. Катаіуап СіұіСе5 іпіо іһе 
іоііоміпд: 1) іп іһе огаі саұііу іһеге аге си5р5 оі 
іһе іаіегаі іееіһ ог сиіііпд еСде оі іһе ігопі 
іееіһ, 2) іһе сгош  оі іһе іооіһ і5 уі5іЬіе іо іһе 
ециаіог, 3) іһе епііге сгош  та 5 егиріеС (ипііі 
іоисһіпд іһе іееіһ мііһ апіадопі5і5). Іі і5 тогіһ 
поііпд іһаі Ь. В. Веіидіпа 5ирріетепіеС іһі5 

теіһоС оі а55е55іпд іһе іооіһ аде, мһісһ іт- 
ргоұеС іһе еұаіиаііоп іесһпіцие оі егирііоп, 
такіпд іі тоге іпіогтаііұе [3]. 5һе іпігоСисеС 
іһе іпіедгаі апС геіаііұе егирііоп іпСех, іһе 
а5утте ігу  іпСех, тһеге іһе Сеіегтіпаііоп оі іһе 
Седгее5 оі егирііоп оі регтапепі іееіһ Ш 5 іак- 
еп а5 а Ьа5і5. Тһи5, аііһоидһ іһеге і5 а һиде 
питЬег оі тау5, Ьиі іһеге і5 по ипіұег а̂і ар- 
ргоасһ іог а55е55іпд Сепіаі аде.

Мо5і  ге5еагсһег5 рге5епі Саіа оп іһе ііт -  
іпд оі егирііоп іп а сегіаіп сіітаіодеодгарһісаі 
іеггііогу, а5 а ге5иіі оі мһісһ іһе іпСісаіог5 ұагу 
атопд СііГегепі аиіһог5. То Сеіегтіпе іһе рһу5і- 
оіодісаі таіигііу оі іһе ЬоСу, Сосіог5 тогкіпд 
тііһ  сһііСгеп (реСіаігісіап5 апС Сепіі5і 5) геіу оп 
іһе еагіу, тіССіе апС іаіе регіоС5 оі Сепііііоп. 
Тһеге аге 5исһ сопсері5 а5 «Сепіаі» апС «Ьопе» 
аде, мһісһ аге сотрагеС атопд іһ е т 5еіуе5, 
патеіу, іһе Седгее оі саісііісаііоп оі һідһіу тіп- 
егаіііеС іі55ие5 і5 СеіегтіпеС. Аі іһе 5ате  ііте , 
іһе іооіһ аде т о 5і  ассигаіеіу геііесі5 іһе Ьіоіоді- 
саі іеұеі о і іһе Сеуеіортепі оі іһе огдапі5т . Виі 
Сие іо іһе іасі іһаі іһе іееіһ оі регтапепі Ьііе 
егирі апС іогт опіу іп а сегіаіп регіоС, іһі5 

теіһоС оі Сеіегтіпіпд іһе Ьіоіодісаі таіигііу оі 
іһе ЬоСу һа5 а іетрогагу іітііаііоп.

Тһе ге5иіі5 оі 5іиСіе5 оп іһе іітіпд оі Сеп- 
ііііоп аге 5ідпііісапі уагіаііоп^ іог еасһ іооіһ 5ер- 
агаіеіу. Үе. І. Сопсһагсма (2014) Ьеііеуе5 іһаі 
іһе іиіі гапде оі і іт е  іп мһісһ іһе егирііоп оі 
еасһ іооіһ оссиг5 і5 а іопд ііт е  -  ігот 4 іо 8 

уеаг5. Ь. N. Каіа5һіп5кауа (1972) роіпі5 оиі іһаі 
іһе егирііоп оі сегіаіп іееіһ і5 ргоіопдеС іог а



іопд ііте: іапд5 арреаг ігот 7 іо 15 уеаг5, іһе 
5есопС ргетоіаг5 -  ігот 7 іо 14 уеаг5 [17, 27].

Іі і5 теіі кпош іһаі Ьіоіодісаі Сеұеіор- 
теп і геііесі5 іһе һеаііһ оі іһе сһііС'5 огдапі5т  а5 

а тһоіе. Іп іһе сһапдіпд сопСіііоп5 оі іһе һаЬі- 
іаі, іһе гаіе оі іпСмСиаі дготіһ апС іогтаііоп оі 
іһе сһііС'5 огдапі5т  5һош Ьіоіодісаі аде, тһісһ 
і5 а ргоұеп іасі [2, 5, 6, 33]. Тһе аұегаде іітіпд 
о і егирііоп апС іһе питЬег оі іееіһ оі а регта- 
пепі Ьііе, һеідһі, сһапде5 іп ргорогііопаі геіа- 
ііоп5һір5 оі іһе ЬоСу, а5 теіі а5 іһе Седгее оі 
риЬегіаі Сеуеіортепі Сеіегтіпе іһе Ьіоіодісаі 
таіигііу оі іһе сһііС'5 ЬоСу.

Сготіһ апС Сеуеіортепі аге сіо5еіу іпіег- 
геіаіеС ргосе55е5, сһагасіегііеС Ьу ап іпсгеа5е іп 
іһе т а 55 оі іі55ие5 Сие іо ап іпсгеа5е іп іһе 
питЬег апС 5ііе о і сеіі5 апС іһеіг СііҒе^епііаііоп. 
Тһе дготіһ ргосе55 і5 5иЬогСіпаіеС іо іһгее таіп 
іасіог5 : депеііс, епСосгіпе, ігорһіс [17]. Аі5о, іһе 
дготіһ ргосе55 і5 іпііиепсеС Ьу іасіог5 5исһ а5 

іһе епұігоптепі апС 5осіо-есопотіс іасіог5 [44].
Тһе соппесііоп Ьеішеп іһе дгоміһ апС 

Сеуеіортепі о і іһе іееіһ мііһ іһе дготіһ апС 
Сеуеіортепі оі іһе тһоіе огдапі5т  і5 сопіігтеС 
Ьу іһе іасі іһаі іһе іепдіһ іпСісе5 апС іһе пит- 
Ьег оі регіогаіеС регтапепі іееіһ іпсгеа5е тііһ  
аде [8, 16].

Үе. І. Сопсһагсма (2014) іп һег 5іиСіе5 

геуеаіеС іһаі тііһ  іһе іпсгеа5е іп іһе іпСісе5 оі 
рһу5ісаі Сеуеіортепі іһе питЬег оі егиріеС рег- 
тапепі іееіһ іпсгеа5е5. Іп аССіііоп, іһе аиіһог 
е5іаЬіі5һеС 5ехиаі Сітогрһі5т  іп іһе дготіһ апС 
іогтаііоп оі регтапепі іееіһ апС депегаі рһу5і- 
саі Сеуеіортепі іп сһііСгеп: іп Ьоу5, іһе дгоміһ 
апС Сеуеіортепі оі регтапепі іееіһ аге 5іотег 
іһап іп дігі5 [17].

№һеп Сеіегтіпіпд іһе іеұеі о і Ьіоіодісаі 
таіигііу оі ап огдапі5т ,  ұагіои5 іпСісаіог5 Се- 
5егұе 5ресіаі аііепііоп іп ассогСапсе мііһ іһе 
сһііС'5 ра55рогі аде [29, 33]. Іі і5 кпотп іһаі іп 
іһе уоипдег 5сһооі апС рге5сһооі аде іһе таіп 
сгііегіоп оі іһе іеұеі оі Сеуеіортепі оі іһе ЬоСу 
і5 іһе питЬег оі егиріеС регтапепі іееіһ оп іһе 
иррег апС іош г іаш . Сһапде оі іееіһ і5 а паіи- 
гаі іопд ргосе55, Сигіпд тһісһ іһе Сеуеіортепі 
о і іһе сһііС'5 огдапі5т  іаке5 ріасе. Тееіһ егир- 
ііоп соп5і5і 5 оі іш  5іаде5. Тһе ііг5і  5іаде і5 іһе 
егирііоп оі іһе ііг5і  регтапепі тоіаг апС Ьоіһ 
іпсі5ог5. Тһе 5есопС 5іаде і5 іһе егирііоп оі аіі 
оіһег іееіһ. Тһе іоііісіе оі іһе ііг5і  регтапепі 
тоіаг апС іпсі5ог і5 іаіС іп апіепаіаііу апС, соп5е- 
циепііу, іһе рагатеіег5 оі іооіһ аде аге іе55 5и5- 
серііЬіе іо сһапде5 ігот ехіегпаі іасіог5, іп соп- 
іга5і  іо Ьопе аде. АпС іог іһі5 геа5оп, соггесііу 
геііесі5 іһе іеұеі оі Ьіоіодісаі таіигііу оі рге- 
5сһооі апС ргітагу 5сһооі аде сһііСгеп. V. С.

Саіоп5ку еі аі. (2012) Ьеііеуе іһаі іһе Супатіс5 

оі іһе һеідһі уагіаііоп оі іһе сііпісаі сготп оі іһе 
регтапепі іооіһ тііі 5егұе а5 іһе то5і арргоргі- 
аіе іпСісаіог оі іһе Ьіоіодісаі аде іог рге5сһооі 
апС ргітагу 5сһооі сһііСгеп [14]. А. С. ^аіііп 
(2005) апС М. 5. Косһеіоұа (2009) іпСісаіе іһаі, 
іп сотрагі5оп тііһ  оіһег рагатеіег5, іһе то5і 
соггесііу геііесі іһе Ьіоіодісаі аде оі сһііСгеп і5 

іһе ііт е  оі егирііоп оі регтапепі ііг5і тоіаг5 
апС сепігаі іпсі5ог5 [31, 54]. Тһи5, аі сегіаіп аде 
регіоС5, кпотіпд іһе іітіпд оі егирііоп оі іпСі- 
уіСиаі дгоир5 оі іееіһ сап ргоұіСе іпұаіиаЬіе һеір 
іо а55е55 іһе Ьіоіодісаі аде апС іһе тогрһоіипс- 
ііопаі 5іаіе оі іһе сһііС'5 огдапі5т .

Іі і5 депегаііу кпотп іһаі іһе іпСісаіог оі 
Ьіоіодісаі Сеуеіортепі аіопе сап поі 5егұе а5 ап 
оЬ]есііуе теа5иге оі іһе таіигііу оі іһе сһііС'5 

огдапі5т  [14, 29]. йие іо іһе іпіегСерепСепсе оі 
аіі сгііегіа іог а55е55іпд Ьіоіодісаі таіигііу, іһе 
5у5іе т іс  арргоасһ і5 соп5іСегеС іһе то 5і  аррго- 
ргіаіе [20, 45]. Ь. А. 2оіоіагуоұа (2004) сопСисі- 
еС а 5іиСу оі іһе рагатеіег5 оі һеідһі апС 
теідһі іп сһііСгеп апС аСоіе5сепі5 адеС 5 іо 14 
уеаг5 іп іһе КериЬііс оі УСтигііа, іһе Сепіаі аде 
та 5 е5іітаіеС. Іі һа5 Ьееп е5іаЬіі5һеС іһаі Ьеіаі- 
еС регіоС5 оі Сепііііоп аге оііеп оЬ^егұеС іп 
дгоир5 оі сһііСгеп тііһ  а іеұеі оі рһу5ісаі Сеұеі- 
ортепі іот ог Ьеіом аұегаде, тііһ  а Сеіісіепсу 
оі ЬоСу теідһі апС Сі5һагтопііаііоп [60]. йаіа 
оі Ь. В. Веіидіпа 5идде5і  іһаі іһеге і5 а соггеіа- 
ііоп Ьеітееп іһе іітіпд оі егирііоп оі регтапепі 
іееіһ апС 5исһ апіһгоротеігіс рагатеіег5 а5 

ЬоСу іепдіһ, ЬоСу теідһі, сһе5і  сігситіегепсе, 
дігіһ оі іһе һеаС апС іһідһ5, апС һеідһі о і іһе 
іасе. АссогСіпд іо іһе ге5еагсһег, іһе дгеаіе5і  
питЬег оі соггеіаііоп5 іп іпСіұіСиаі5 адеС 5-7 
апС 12-14 уеаг5, 5іпсе Сигіпд іһе5е регіоС5 іһе 
ііг5і  апС 5есопС дготіһ 5һііі5 оссиг ге^ресііуеіу
[3]. А. Аі-НаСіац еі аі. (2008) сопСисіеС а 5іиСу 
іп 5аиСі АгаЬіа атопд таіе сһііСгеп адеС 9-15 
уеаг5, апС и5іпд Х-гау Саіа, іһе соппесііоп Ье- 
іш еп  іһе егирііоп оі іһе ііг5і  ргетоіаг апС іһе 
5есопС тоіаг оі іһе іотег ]ам тііһ  іһе Седгее оі 
іасіаі 5кеіеіоп таіигііу, іһе аЬ5епсе оі 5ідпііісапі 
СііҒе^епсе Ьеітееп іһе Сепііііоп апС Ьопе аде
[26].

Рһу5ісаі Сеуеіортепі і5 опе оі іһе таіп 
іпСісаіог5 оі сһііС һеаііһ. Аі іһе 5ате  ііте , Саіа 
оп іһе рһу5ісаі Сеуеіортепі оі сһііСгеп аге оііеп 
іосаі, іһегеіоге, депегаі сгііегіа іог а55е55іпд 
рһу5ісаі Сеуеіортепі 5һоиіС Ье гедіопаі апС 
сотрііеС 5ерагаіеіу іог сһііСгеп оі СііГегепі сіі- 
та ііс апС деодгарһісаі іопе5 апС еіһпіс дгоир5. 
(В. А. Мкііуик, 1972, 1985) [34].

5іиСуіпд іһе 5іаіи5 оі рһу5ісаі Сеұеіор- 
теп і Үе. 5. Водотоіоұа іоипС іһаі, аііһоидһ іһе



депегаі сһагасіегі5ііс5 оі іһе ргосе55 оі дготіһ 
апС Сеуеіортепі оі іһе сһііС рориіаііоп гетаіп, 
аСұег5е сһапде5 оссиг іп іһе тогрһоіипсііопаі 
Сеуеіортепі о і сһііСгеп. Тһі5 і5 ехрге55еС іп іһе 
аррагепі Сі5һагтопу оі рһу5ісаі Сеуеіортепі. 
Тһе питЬег оі сһііСгеп апС аСоіе5сепі5 т ііһ  ех- 
се55іұе ЬоСу т а 55 іпСех іпсгеа5е5, іһе ігециепсу 
оі һурегіеп5іоп апС іасһусагСіа іпсгеа5е5. №һаі 
сап Ье Се5сгіЬеС а5 аСаріаЬііііу ЬеуопС ассеріа- 
Ьіе [6].

Сгоміһ гаіе5 апС іеұеі оі Сеуеіортепі оі 
сһііСгеп апС аСоіе5сепі5 ш ге поі аітау5 іһе 
5ате  іп СііГегепі һі5іогісаі регіоС5, а5 еуіСепсеС 
Ьу а іагде питЬег оі 5іиСіе5. Ассеіегаііоп оі аіі 
рагатеіег5 оҒ іһе таіигііу оҒ а сһіІгі'5 Ьогіу Һа5 

Ьесоте іһе таіп ігепС оі іһе Ьіоіодісаі Сеұеіор- 
теп і оі а дгоміпд депегаііоп оі іһе іа5і сепіигу 
(ир іо іһе 805) [23, 38]. 5іиСіе5 оұег іһе ра5і  
СесаСе5 5һот іһаі ассеіегаііоп ргосе55е5 аі іһе 
рориіаііоп іеұеі аге 5и5репСеС. Аііһоидһ іһе іп- 
Сісаіог5 оі Ьіоіодісаі Сеуеіортепі сопііпие іо 
дгом іп іпСіұіСиаі рориіаііоп5, іп депегаі, іһе 
ассеіегаііоп і5 Сесііпіпд, апС іп 5оте гедіоп5 іі і5 

5и5репСеС, апС еұеп іһе рһепотепоп оі Сесеі- 
егаііоп і5 оЬ^егұеС [32, 37]. Тһеге і5 ап іпсгеа5е 
іп іһе питЬег оі 5іиСепі5 т ііһ  геСисеС ЬоСу 
т а 55 іпСех, ЬоСу іепдіһ. Тһеге і5 аі5о а Сесгеа5е 
іп рһу5іотеігіс апС тогрһоіипсііопаі рагате- 
іег5, іаддіпд риЬегіаі Сеуеіортепі [11, 36]. Тһе 
іііегаіиге СеұоіеС іо іһе ргоЬіет оі а55е55іпд іһе 
Сепіаі аде оі сһііСгеп апС аСоіе5сепі5 5һош  іһаі 
іһе ге5иіі5 оі 5іиСіе5 оі іһе аұегаде іе гт 5 оі іһе 
егирііоп оі регтапепі іееіһ Сіііег 5ідпііісапііу іп 
іһе іетрогаі а5ресі. АссогСіпд іо іһе аиіһог5, 
тһо сопСисіеС а 5іиСу атопд ІпСіап сһііСгеп іп 
іһе 505 -  805 оі іһе іш п ііе іһ  сепіигу, іһе ііг5і  
тоіаг аі 6.5 уеаг5 оіС Ьедап іо егирі, апС іһеп 
іһе сепігаі іпсі5ог аііег һаіі а уеаг [35]. №һеп 
ехатіпіпд ЬопСоп сһііСгеп, іі та 5 іоипС іһаі іһе 
ііг5і регтапепі егирііпд іееіһ аге іһе ііг5і тоіаг5 
оп аұегаде аі іһе 7іһ уеаг оі іііе, іоііотеС Ьу іһе 
сепігаі іпсі5ог5 [18]. Ке5еагсһег5 іп іһе №е5іегп 
Неті5рһеге апаіуіеС ігепС5 іп іһе егирііоп оі 
еасһ регтапепі іооіһ іп 287 сһііСгеп іп Огедоп 
5ерагаіеіу. Тһе аұегаде іе гт оі егирііоп оі іһе 
ііг5і  регтапепі тоіаг та 5 6.5 уеаг5. Тһе 5ехиаі 
Сітогрһі5т  оі іһе ргосе55 та 5 іпСісаіеС [4]. Іп 
іһе іа5і  СесаСе оі іһе іш п ііе іһ  сепіигу іп ІпСіа 
сопСисіеС а 5іиСу атопд 1036 рге5сһооіег5 апС 
5сһооісһііСгеп. №һеге іі Ш 5 іоипС іһаі іһе іееіһ 
оп іһе іош г ]ат егирі ііг5і. Оп аұегаде тһеп 
дігі5 аге 5 уеаг5 оіС апС Ьоу5 аге 4.9 уеаг5 оіС 
[51]. Аі іһе Ьедіппіпд оі іһі5 сепіигу, а іагде 
питЬег оі 5іиСіе5 аітеС аі 5іиСуіпд іһе іітіпд оі 
іһе арреагапсе оі регтапепі тоіаг5 теге соп- 
СисіеС. №һеге іі і5 поіеС іһаі іһе ііг5і  регтапепі

іееіһ Ьііе аге іһе ііг5і  регтапепі тоіаг5 іһаі 
соте оиі аі іһе аде оі 6 уеаг5, апС іһеп іһе сеп- 
ігаі іпсі5ог5 аге аі іһе аде оі 7 уеаг5, іһе егир- 
ііоп Ьедіп5 тііһ  іһе іош г ]ат. Аі5о 5ехиаі Сітог- 
рһі5т  оЬ5егұеС [49, 55]. Үе. N. Роіо5икһіпа іп 
һег 5іиСу, сопСисіеС іп сһііСгеп апС аСоіе5сепі5 

адеС 5-14 уеаг5 іп 5агаіоұ, поіе5 а іепСепсу іо 
ассеіегаііоп. №һеп іһе ге5иіі5 оі іһе 5іиСу оі іһе 
ргосе55 оі регтапепі Ьііе іееіһ егирііоп іп сһіі- 
Сгеп оі іһе 5ате  аде іп 2002 апС 2007 ш ге 
сотрагеС, іі та 5 е5іаЬіі5һеС іһаі іһе регіоС5 оі 
егирііоп Ьедап іо оссиг іа5іег. Моге оЬұіои5 іпСі- 
саіог5 теге атопд Ьоу5 [43]. №һеп іһе сһііСгеп 
оі іһе КагадапСа гедіоп теге ехатіпеС, іі та 5 

іоипС іһаі 16.7% оі Ьоу5 апС 24.5% оі дігі5 

адеС 14 уеаг5 апС 14.3% апС 3.3% оі рег5оп5, 
ге^ресііуеіу, Ьеітееп іһе аде5 оі 16-19 уеаг5, 
һаұе а Сеіау іп іһе егирііоп оі регтапепі іееіһ. 
сотрагеС тііһ  сһііСгеп ігот оіһег гедіоп5 оі іһе 
іогтег 5оұіеі Упіоп, тһісһ і5 ехріаіпеС Ьу іһе 
аиіһог'5 а5 сІ05е ргохітііу іо іһе Ғогтег писІеаг 
іе5і  5ііе [10]. Тһе ге5еагсһе5 іп тһісһ іһе 5есиіаг 
ігепС та 5 5іиСуіпд, сопСисіеС іп іһе іеггііогу оі 
іһе Еига5іап сопііпепі апС іһе ЫпііеС 5 іаіе5, 
5һом іһаі іһе ргосе55 оҒ егирііоп іп сһіІЬгеп'5 
рориіаііоп і5 һеіегодепеои5. Іп огСег іо оЬіаіп 
депегаі ігепС5 апС сһапде5 аі іһе рге5епі ііте , 
іі і5 ітрогіапі іо сопііпие а сотргеһеп^іуе 5іиСу 
оі іһе рагатеіег5 оі Ьіоіодісаі аде аі іһе іпіегге- 
діопаі іеұеі апС іһе іеұеі о і а сегіаіп рориіаііоп.

АссогСіпд іо А. К. Үаі5епко апС оіһег5 

тһо сопСисіеС іһе 5іиСу атопд іһе сһііСгеп оі 
^іаСш5іок, іһеге і5 а ііпк Ьеітееп іһе ііт е  оі 
егирііоп оі регтапепі іееіһ апС іһе һагтопу оі 
рһу5ісаі Сеуеіортепі, апС іі5 Седгее. Іі та 5 

іоипС іһаі атопд сһііСгеп тііһ  ап аұегаде апС 
аЬоұе аұегаде Седгее оі һагтопіои5 Сеұеіор- 
тепі, іһе гаіе оі іееіһіпд оі регтапепі іееіһ і5 
тисһ һідһег іһап іп іһе дгоир тііһ  а іот іеұеі оі 
рһу5ісаі Сеуеіортепі. АпС іһеге і5 а іепСепсу іо 
ассеіегаіе атопд рге5сһооіег5 іп іһе гедіоп 
адаіп [59]. АссогСіпд іо Үе. 5 ВітЬа5. (2016) 
сһііСгеп оі ргітагу 5сһооі аде оі ҮекаіегіпЬигд 
аі5о һа5 а іепСепсу іо ап еагііег сһапде оі іееіһ
[4]. Ғаііһ Оіпигһап (2016) геуеаіеС ап еагіу 
егирііоп оі ргетоіаг5 іп сһііСгеп оі Апкага, мһісһ 
і5 а55осіаіеС тііһ  іһе еагіу іо55 оі т іік  тоіаг5 

[41]. Аі іһе 5ате ііте , іһе аЬ5епсе оі іһе 5еси- 
іаг ігепС оі таіигаііоп та 5 геуеаіеС іп сһііСгеп 
оі Тигкеу [28]. АссогСіпд іо 5оте аиіһог5, іһе 
5есиіаг ігепС і5 ехріаіпеС Ьу іһе рге5епсе оі саг- 
іе5 іп іһе іетрогаі Ьііе, мһісһ і5 а 5ігопд ргеСіс- 
іог оі іһе еагіу егирііоп оі регтапепі іееіһ [2 1 , 
25, 30]. йеаііпд тііһ  іһе іпііиепсе оі іһе 5есиіаг 
ігепС оп Ғіппі5һ сһііСгеп, іһе еагііе5і  Саіе5 о і іһе 
Ьедіппіпд оі іһе іееіһ сһапде апС іһе іаіе сот-



ріеііоп гіаіез оГ Іһозе Ьогп іп 1998-2002 сот- 
рагеЬ Іо Іһе дгоир 1976-1985 меге геұеаіеЬ, 
тһісһ іпсгеазез Іһе Ііте регіоЬ оГ асііұе огіһо- 
Ьопііс Ігеаітепі [47]. Ддаіпзі Іһе ЬаскдгоипЬ оГ 
а депегаі ассеіегаііоп оҒ Іһе Ііте оГ егирііоп, 
Іһеге аге ргоЬІетз оГ зіот егирііоп, тһісһ із іт - 
рогіапі іп аззеззіпд Іһе Ьеуеіортепі оГ а сһіІЬ 
апЬ риЬІіс һеаііһ [12]. Тһаі із, Іһе Ьаіа оҒ тоЬ- 
егп зІиЬіез зһот Іһаі Іһе депегаі ІепЬепсу оГ 
Іееіһіпд оГ регтапепі Ьііе іп сһііЬгеп апЬ аЬо- 
іезсепіз із һеіегодепеоиз апЬ ЬіГГег5 іп еасһ зре- 
сіГіс гедіоп.

К із кпомп Іһаі Іһе рагатеіегз оГ Іһе Ьіо- 
ІодісаІ аде оГ Іһе сһіІЬ'5 огдапі^т аге ЬеІегтіпеЬ 
һегеЬіІагііу, Ьиі аі Іһе 5ате  Ііте Іһеу аге 5иЬ- 
]ес! 1о дгеаі епұігоптепіаі іпГіиепсе. Аі5о поіе- 
тогіһу і5 Іһе Гасі Іһаі т е 1һоЬ5 Гог е5Ііта1іпд 
Ьепіаі аде ЬеұеіореЬ іп а рагіісиіаг гедіоп тау 
поі Ье 5иі1аЬіе Гог а55е55іпд сһііЬгеп ііұіпд іп 
оГһег гедіоп5, 5исһ а5 Гһе меіі-кпомп теГһоЬ 
ргоро е̂Ь Ьу йетіг]іап, мһо сопЬисТеЬ һі5 тогк 
атопд Гһе Ғгепсһ рориіаГіоп [53]. КесепГ 5ГиЬ- 
іе5 аітеЬ аГ 5ГиЬуіпд Гһе гоіе оГ гі5к ГасГог5 іп 
ГееГһіпд регтапепГ ЬіГе атопд сһііЬгеп апЬ аЬо- 
іе5сепГ5 5һот ап іпсгеа5е іп Гһеіг аЬұег^е еГ- 
ГесГ5. Ь. В. Веіидіпа етрһа5ііе5 Гһе сопұіпсіпд 
һегеЬіГагу ргеЬеГегтіпаГіоп оГ Гһе егирГіоп рго- 
се55, 5іпсе іп Гһе 5ГиЬу оГ Гһе геіаГіоп^һір Ье- 
Гтееп Гһі5 ргосе55 апЬ 5осіаі, Гіпапсіаі апЬ імпд 
сопЬіГіоп ,̂ а5 теіі а5 епұігоптепГаі ГасГог5, іГ 
та 5 поГ ГоипЬ [3]. АГ Гһе 5ате  Гіте іГ та 5 ГоипЬ 
Ьу Ь. А. ІоіоГагуоұа ГһаГ ЬеГіпіГеіу а 5Ггопд іпГіи- 
епсе оп Гһе іпЬісаГог5 оГ ЬепГаі аде һаұе 5исһ 
ГасГог5 а5: рагепГаі аде, оссираГіопаі һаіагЬ5 оГ 
5рои5е5, аЬЬісГіоп, Гһе рге5епсе оГ сһгопіс ра- 
Гһоіоду апЬ аЬұег^е ргедпапсу, Гһе һеаіГһ оГ Гһе 
ЬаЬу ир Го опе уеаг апЬ Гһе Гуре оГ ГееЬіпд. Тһе 
гі5к оГ іггедиіагіГіе5 іп Гһе егирГіоп оГ регтапепГ 
ГееГһ іпсгеа е̂Ь 5ідпіГісапПу іГ Гһе рег5оп 5иГГегеЬ 
Ггот Ьі5еа5е5 оГ Гһе да5ГгоіпГе5Гіпаі ГгасГ іп Гһе 
Гіг5Г уеаг оГ ііГе [60]. АссогЬіпд Го М. 5. КосһеГо- 
уа сһііЬгеп Ггот Гатіііе5 оГ а рго5регои5 5осіаі 
іеұеі ехрегіепсеЬ Гһе егирГіоп оГ регтапепГ 
ГееГһ Га5Гег сотрагеЬ Го сһііЬгеп Ггот Гатіііе5 оГ 
аұегаде апЬ іот 5осіаі теіі-Ьеіпд. Тһи5, атопд 
Гһе еходепои5 ГасГог5, а соп і̂ЬегаЬіе ітрасГ і5 

сгеаГеЬ Ьу 5осіаі, тһііе гедіопаі апЬ сіітаГіс Гас- 
Гог5 іад ЬеһіпЬ іп Гһе Ьедгее оГ іпГіиепсе. Неге 
аге Гакеп іпГо ассоипГ Гһе ііұіпд сопЬіГіоп5, а5 

теіі а5 Гһе Ьедгее оГ Гіпапсіаі ехреп5е5 оГ Гһе 
Гатііу Гог сһііЬгеп. 5ітііагіу, Гһе геіаГіоп^һір та 5 

діұеп Го а55е55іпд Гһе іпЬісаГог5 оГ Ьіоіодісаі аде 
тіГһ Гһе 5ГаГе оГ һеаіГһ оГ Гһе таГегпаі огдапі5т ,  
аЬұег5е ГасГог5 іп Гһе регіоЬ оГ еагіу сһііЬһооЬ
[31]. Іп Гһе тогк5 оГ оГһег аиГһог5, Гһеге і5 аі5о 
а соппесГіоп ЬеГтееп Гһе Гітіпд оГ Гһе егирГіоп

оГ регтапепГ ГееГһ іп сһііЬгеп апЬ Гһе іеұеі оГ 
Гіпапсіаі теіі-Ьеіпд оГ Гһе Гатііу: сһііЬгеп һаЬ ап 
еагііег егирГіоп іп Гатіііе5 тіГһ дооЬ іпсоте іеұ- 
еі5 [7].

СһііЬгеп Ггот а һідһ 5осіоесопотіс сіа55 

һаЬ еагііег аұегаде регіоЬ5 оГ егирГіоп оГ іпсі5ог5 
оГ Гһе иррег апЬ іотег ]ат сотрагеЬ тіГһ реег5 

Ггот апоГһег сіа55 іп Гһе 5ГиЬу оГ Ыідегіап 
5сһооісһііЬгеп. Мһеге аі5о Гһе еагііег Гегт5 оГ 
егирГіоп аге депегаііу ГоипЬ іп сотрагі5оп тіГһ 
сһііЬгеп Ггот оГһег соипГгіе5 оГ Гһе тогіЬ (У5А, 
Аи Г̂гаііа, Веідіит, Ігап), поГ Гакіпд іпГо ассоипГ 
Ракі5Гап, тһеге Ьоу5 һаұе ап еагііег егирГіоп оГ 
ргетоіаг5 апЬ Гһе 5есопЬ тоіаг оГ Гһе иррег 
]ат. Нотеұег, Гһе іпЬісаГог5 оГ Ыідегіап сһііЬгеп 
аге аһеаЬ оГ Гһо5е оГ тоге ЬеұеіореЬ соипГгіе5 - 
У5А, Аи Г̂гаііа [40].

А 5иГГісіепГ атоипГ оГ тогк Ш 5 аітеЬ аГ 
5ГиЬуіпд Гһе еГГесГ5 оГ ііГе̂ Гуіе ГасГог5. Іп рагТіси- 
іаг, Гһе іпГіиепсе оГ Гһе паГиге оГ ГооЬ оп Гһе 
Гітіпд оГ Гһе сһапде оГ регтапепГ ГееГһ іп сһіі- 
Ьгеп апЬ аЬоіе5сепГ5 [50, 57]. Іп а 5ГиЬу соп- 
ЬисГеЬ атопд Ғіііріпо 5сһооісһііЬгеп, іГ та 5 

ГоипЬ ГһаГ сһііЬгеп тіГһ іот ЬоЬу т а 55 іпЬех һаЬ 
а ЬеіауеЬ сһапде оГ регтапепГ ГееГһ. Іп ипЬег- 
теідһГ Ьоу5, сотрагеЬ міГһ Ьоу5 оГ Гһе 5ате 
аде, ЬиГ тіГһ а погтаі шідһГ іпЬех, іГ та 5 Ье- 
ГегтіпеЬ опе ГооГһ іе55. Нотеұег, іп дігі5, Гһе 
ЬоЬу т а 55 іпЬех һаЬ по еГГесГ оп ГооГһ сһапде5 
[24]. Тһе Наі Міпд Ш пд 5ГиЬу іп Нопд Копд 
іЬепГіГіеЬ а ЬігесГ ііпк ЬеГшеп ЬоЬу т а 55 іпЬех 
(ВМІ) апЬ Гһе питЬег оГ регтапепГ ГееГһ: 
атопд сһііЬгеп тһо теге оЬе5е, регтапепГ 
ГееГһ егирГеЬ еагііег. А5 теіі а5 Гһе іпГіиепсе оГ 
5осіоЬетодгарһіс ГасГог5 оп Гһе питЬег оГ рег- 
тапепГ ГееГһ егирГеЬ: Гһе һідһег 5исһ іпЬісаГог5 

а5 Гһе іеұеі оГ еЬисаГіоп оГ рагепГ5 апЬ топГһіу 
іпсоте, Гһе іотег Гһе аұегаде питЬег оГ Геегһ 
егирГеЬ [52]. АІ50, Гһе К. 5іпЬеІаго^а (2018) 
5ГиЬу һідһіідһГ5 Гһе 5ідпіГісапГ ЬіГГегепсе іп 
Геегһіпд іп сһііЬгеп тіГһ ап іпсгеа е̂Ь ВМІ. [48].

3. О. Аіұагеі поГеЬ Гһе іаГе сһапде оГ сеп- 
Ггаі іпсі5ог5 апЬ Гһе Гіг5Г регтапепГ тоіаг5 тіГһ а 
іаск оГ роіурерГіЬе5 іп Гһе ЬіеГ іп сһііЬгеп іп еагіу 
сһііЬһооЬ [1]. МеідһГ аГ ЬігТһ аі5о аГГесГз Гһе 
питЬег оГ ГееГһ егирГеЬ іп сһііЬгеп 12 уеаг5 оіЬ 
іп Нопд Копд [58].

Ғгот Гһе аЬоұе, ш  сап сопсіиЬе ГһаГ а 
5у5ГетаГіс 5ГиЬу оГ Гһе іпЬісаГог5 оГ Ьіоіодісаі 
таГигіГу атопд сһіІЬгеп'5 рориіайоп аГ Гһе рор- 
иіаГіоп іеұеі і5 оГ дгеаГ ітрогТапсе, мһісһ і5 Ьие 
Го Гһе Ьмег5іГу оГ Гһе гедіоп'5 рориІаГіоп апб 
сіітаГіс, деодгарһісаі, 5осіо-есопотіс іпГіиепсе5 

апЬ епұігоптепГаі ГасГог5. [3, 6, 14, 19].
Тһи5, ГоЬау Гһе дие Г̂іоп оГ 5ГиЬуіпд ге- 

діопаі апЬ аде ресиііагіГіе5 оГ ГооГһ сһапде іп



сһіІЬгеп а5 іһе таіп іпйісаіог оҒ а сһіІЬ'5 һеаІіһ 
апС Ьіоіодісаі аде і5 геіеуапі. Віоіодісаі Сеұеіор- 
теп і геііесі5 іһе 5рееС оі іпСіұіСиаі дготіһ, а5 

теІІ а5 іһе һеаІіһ оҒ іһе сһіІЬ'5 ЬоЬу а5 а тһоІе. 
Тееіһіпд і5 іп сіо5е соппесііоп тііһ  іһе депегаі 
5іаіе оі һеаііһ, тһііе тоге ассигаіеіу геііесііпд 
аде а5 орро5еС іо 5кеіеіаі Сеуеіортепі. 
КпотіеСде оі іһе іітіпд оі іһе егирііоп оі рег- 
тапепі іееіһ і5 ітрогіапі тһеп сгеаііпд апС 
сопСисііпд ргодгат5 апС теа5иге5 іо ргеұепі 
Ье^еІортепіаІ раіһоІодіе5 оҒ іһе сһіІЬ'5 Ьойу.
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А. Ж. Бакирова
ТҰРАҚТЫ ЛСТЕРДІҢ ШЫҒУЫНЫҢ ЖАЛПЫ ҮРДІСТЕРІЖӘНЕ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
Қарағанды мемлекеттік медицина университеті (Қарағанды, Қазақстан)

Баланың денесінің биологиялық жасын және морфофункционалды жағдайын бағалау үшін белгілі бір жас 
кезеңдерінде белгілі бір топтардың тіс жарып шығуының уақытын білу баға жетпес көмек беру мүмкін. 
Балаларда популяция деңгейде биологиялық кемелденуі көрсеткіштерін жүйелі түрде зерттеу маңызы зор, ол 
аймақтың ұлттың алуан түрлілігіне және климатогеографиялық, әлеуметтік-экономикалық әсерімен және 
қоршаған орта факторларымен негізделген. Дегенмен, тістің жедел ауыстыруы үрдісі бар, артта жарып шығу 
мәселе маңызды қалады, бұл баланың даму және қоғамдық денсаулығын бағалау кезінде маңызды болып 
табылады

Кілт сөздер: жарып шығу, тұрақты тістер, балалар 

А. Ж. Бакирова
ОБЩИЕ ТЕНДЕНЦИИ И ОСОБЕННОСТИ ПРОРЕЗЫВАНИЯ ПОСТОЯННЫХ ЗУБОВ 
Карагандинский государственный медицинский университет (Караганда, Казахстан)

В определенные возрастные периоды для оценки биологического возраста и морфофункционального со- 
стояния детского организма знание сроков прорезывания отдельных групп зубов может оказать неоценимую 
помощь. Имеет большое значение системное изучение показателей биологической зрелости у детского населе- 
ния на уровне популяции, что обусловлено многообразием народностей региона и климатогеографическим, со- 
циально-экономическим влиянием и факторами окружающей среды. Хотя существует тенденция к ускоренной 
смене зубов, остаются значимыми проблемы отставания в прорезывании, что важно при оценке развития ребен- 
ка и общественного здоровья.

Ключевые слова: прорезывание, постоянные зубы, дети


